
XI LEGISLATURA

Istituto per la Storia dell’Umbria Contemporanea

SERVIZIO COMUNICAZIONE, ASSISTENZA AL CO.RE.COM. E AGLI ISTITUTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 807 del 11.11.2020

OGGETTO: Impegno da parte dell’Istituto per la Storia dell'Umbria Contemporanea (ISUC),  per
il compenso relativo al Commissario straordinario dell’ISUC -  Avv. Valter Biscotti.- capitolo 10110
Pdc 1.03.02.01.001 “Indennità amministratori” € 6.000,00.

IL DIRIGENTE

VISTO il  Decreto  Legislativo  n.126/2014,  correttivo  e  integrativo  del  Decreto  Legislativo
118/2011, che ha sostituito nelle fonti la legge 853/1973;
VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001;
VISTA la Legge regionale 28.02.2000, n.13;
VISTA la Legge regionale 14.02.1995, n. 6;
VISTO il Decreto Legislativo n.33/2013;
VISTO lo Statuto dell’ISUC approvato con delibera del Consiglio regionale n. 290 del 17.3.2003;
VISTO il Regolamento della contabilità e dell’amministrazione del patrimonio dell’ISUC;
VISTI:
- la delibera dell’Assemblea dei soci dell’ISUC n. 394 del 28/11/2019 concernente: “Approvazione
programma di attività 2020-2022 e bilancio di previsione 2020-2022”;
- la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’ISUC n.416 del 28/11/2019 concernente: “Ap-
provazione del Documento tecnico di accompagnamento e bilancio gestionale 2020-2022”;
- la delibera del Commissario straordinario n. 5 del 28/7/2020 concernente:” I Assestamento di bi-
lancio esercizio 2020-2022. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilan-
cio gestionale 2020-2022”;
- la delibera del Commissario straordinario n. 10 del 25/9/2020 concernente:”Destinazione avanzo
di amministrazione e autorizzazione variazioni per relativo utilizzo.”;
- la delibera del Commissario straordinario n. 13 del 5/10/2020 concernente: “II Assestamento di bi-
lancio esercizio 2020-2022. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilan-
cio gestionale 2020-2022”;
- la delibera del Commissario straordinario n. 14 del 10/11/2020 concernente: “III Assestamento di
bilancio esercizio 2020-2022 e approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bi-
lancio gestionale 2020-2022”;
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 31 del 26 marzo 2019, avente come oggetto:
“Riorganizzazione dell’assetto di livello dirigenziale della Segreteria generale: approvazione delle
modifiche alla macrostruttura e delle nuove declaratorie delle competenze”;
VISTA la legge regionale 20 marzo 2020, n. 3, concernente: “Bilancio di previsione della Regione
Umbria 2020-2021”;

1



VISTA la deliberazione n.68 del 12 Settembre 2019 concernente “Conferimento dell’incarico diri-
genziale ad interim di Responsabile del Servizio Comunicazione, Assistenza al Co.Re.Com. e agli
Istituti e individuazione dei dirigenti incaricati di svolgere le funzioni vicarie” con la quale l’Ufficio
di Presidenza ha affidato l’incarico al Dott. Stefano Cardinali già Dirigente Responsabile del Servi-
zio Risorse e Sistema Informativo;
VISTA la deliberazione n.53 del 30 marzo 2020 concernente “Proroga dell’incarico dirigenziale ad
interim di responsabile del Servizio Comunicazione, Assistenza al Co.Re.Com. e agli Istituti confe-
rito al Dott. Stefano Cardinali con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.68 del 12 settembre
2019 (Conferimento al Dott. Stefano Cardinali dell’incarico dirigenziale ad interim di Responsabile
del Servizio Comunicazione, Assistenza al Co.Re.Com. e agli Istituti e individuazione dei dirigenti
incaricati di svolgere le funzioni vicarie)” con la quale l’Ufficio di Presidenza ha prorogato l’incari-
co fino al 31 agosto 2020;
VISTA la deliberazione n.96 del 24 agosto 2020 concernente “Ulteriore proroga dell’incarico diri-
genziale ad interim di responsabile del Servizio Comunicazione, Assistenza al Co.Re.Com. e agli
Istituti conferito al Dott. Stefano Cardinali con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.68 del 12
settembre 2019 (Conferimento al Dott. Stefano Cardinali dell’incarico dirigenziale ad interim di Re-
sponsabile del Servizio Comunicazione, Assistenza al Co.Re.Com. e agli Istituti e individuazione
dei dirigenti incaricati di svolgere le funzioni vicarie)” con la quale l’Ufficio di Presidenza ha pro-
rogato l’incarico fino al 30 settembre 2020;
VISTA la deliberazione n.110 del 30 settembre 2020 concernente “Ulteriore proroga dell’incarico
dirigenziale ad interim di responsabile del Servizio Comunicazione, Assistenza al Co.Re.Com. e
agli Istituti conferito al Dott. Stefano Cardinali con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.68 del
12 settembre 2019 (Conferimento al Dott. Stefano Cardinali dell’incarico dirigenziale ad interim di
Responsabile del Servizio Comunicazione, Assistenza al Co.Re.Com. e agli Istituti e individuazione
dei dirigenti incaricati di svolgere le funzioni vicarie)” con la quale l’Ufficio di Presidenza ha pro-
rogato l’incarico fino al 31 dicembre 2020;
VISTO  il  decreto della Presidente della Giunta Regionale 17 giugno 2020, n. 42. “Nomina del
Commissario straordinario dell’Istituto per la Storia dell’Umbria Contemporanea (I.S.U.C.), ai sensi
dell’art.  6  della  legge regionale  20 marzo 2020,  n.  1” pubblicato nel  Bollettino  Ufficiale  della
Regione Umbria n. 54 del 1 luglio 2020.
CONSIDERATO che  ai  sensi  dell’articolo  17-bis  della  legge  regionale  21 marzo 1995,  n.  11
(Disciplina delle nomine di competenza regionale e della proroga degli organi amministrativi) il
Presidente della Giunta regionale, previa intesa con il Presidente dell’Assemblea legislativa, con
proprio decreto, entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, nomina un
Commissario straordinario che svolge le funzioni e i compiti degli organi dell’ISUC. La nomina del
Commissario  decorre  dalla  data  del  decreto  stesso.  Nel  decreto  di  nomina sono individuati,  in
particolare, i compiti, la durata dell’incarico, non superiore a nove mesi, prorogabile per motivate
esigenze, e i casi di revoca. Nel decreto di nomina è altresì indicato il compenso del Commissario
fissato entro il limite massimo del 70 per cento del trattamento stabilito per i direttori regionali.
Nell’ipotesi in cui venga nominato un dirigente dell’amministrazione regionale, le funzioni sono
svolte senza ulteriori oneri a carico del bilancio regionale. Il Commissario straordinario: a) esercita
le  funzioni  di  ordinaria  amministrazione  al  fine  di  garantire  la  continuità  delle  funzioni  svolte
dall’ISUC, nelle more del riassetto organizzativo; b) adotta gli atti di straordinaria amministrazione
solo se indifferibili e urgenti nel caso in cui la loro mancata adozione determini un pregiudizio per
l’ISUC;  c)  compie  gli  adempimenti  prescritti  a  seguito  del  riassetto  organizzativo  degli  enti
regionali di ricerca, con accorpamento delle relative funzioni; d) si attiene alle eventuali direttive
emanate dalla Giunta regionale. Gli oneri finanziari sono a carico del bilancio dell’ISUC.
RITENUTO OPPORTUNO impegnare € 6.000,00 per il compenso del Commissario straordinario
dell’ISUC Avv. Valter Biscotti per il periodo che va dalla data della sua nomina fino al 31.12.2020
al netto di IVA e ritenute fiscali;
ATTESO che  tale  importo  è  imputato  al Cap.  10110  Pdc  1.03.02.01.001  “  Indennità
amministratori”,quale compenso spettante come Commissario straordinario;

DETERMINA

2



1) di  impegnare  la  somma di  euro  €  6.000,00  (oneri  compresi)  ai  fini  del  pagamento  del
compenso spettante al Commissario straordinario dell’ISUC -  Avv. Valter Biscotti, nato a
….. il …..., codice fiscale ….. e residente in Via  ….. - Perugia.

2) di imputare detta spesa al capitolo 10110 Pdc 1.03.02.01.001 “Indennità amministratori”.
3) di provvedere con successivo atto alla liquidazione del compenso spettante.

Perugia, 11.11.2020 L’estensore
Paola Gallese

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA
Sul presente atto si appone VISTO di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 27, comma 5, del
“Regolamento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di presidenza, della formazione e della
adozione  degli  atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell’Assemblea  legislativa,
dell’Ufficio  di  presidenza,  del  Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale
dell’assemblea legislativa”,  adottato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza del  18 giugno
2018, n. 358.

Perugia, lì 11.11./2020 Il Dirigente
Dr. Stefano Cardinali

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Sul presente atto si appone VISTO di regolarità contabile ai sensi dell’art. 28 del “Regolamento di
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione degli atti
amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di presidenza,
del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell’assemblea legislativa”, adotta-
to con deliberazione dell’Ufficio di presidenza del 18 giugno 2018, n. 358, in quanto la spesa trova
copertura finanziaria.

Perugia, lì 11.11.2020 Il Dirigente
Dr. Stefano Cardinali

Perugia, lì 11.11./2020 Il Dirigente
Dr. Stefano Cardinali

3


